2

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
Муниципальное образование «Октябрьский район»

Администрация Октябрьского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18.03.2019                                          №381                                 р.п.  Каменоломни

	Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы Октябрьского района «Энергоэффективность и развитие энергетики в Октябрьском районе» по  результатам работы   за 2018 год

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь частью 9 статьи 56  Устава муниципального образования «Октябрьский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
  1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Октябрьского района «Энергоэффективность и развитие энергетики в Октябрьском районе», утвержденной постановлением  Администрации Октябрьского района от 30.09.2013  №826 «Об утверждении муниципальной программы Октябрьского района «Энергоэффективность и развитие энергетики в Октябрьском районе», по результатам работы за 2018 год согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Октябрьского района.
3. Контроль за  исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации Октябрьского района по строительству, ремонту, жилищно-коммунальному хозяйству и транспорту  Лотарева А.В.
Глава Администрации

Октябрьского района                                                                            Л.В. Овчиева

Постановление вносит отдел
строительства, ремонта, жилищно-
коммунального хозяйства
и транспорта Администрации
Октябрьского района

Приложение

к постановлению Администрации

Октябрьского района

      18.03.2019 № 381
ОТЧЕТ

 о реализации муниципальной программы Октябрьского района

«Энергоэффективность и развитие энергетики в Октябрьском районе»
по результатам работы за 2018 год

I. Основные результаты
По муниципальной программе Октябрьского района «Энергоэффективность и развитие энергетики в Октябрьском районе» (далее – программа) в 2018 году было выделено 45,0 тыс. рублей, в том числе из средств:

внебюджетных источников – 45,0 тыс. рублей.

Освоено в рамках реализации программы  45,0тыс. рублей, что составляет 100 процентов от запланированных средств, в том числе средства:

внебюджетных источников – 45,0  тыс. рублей или 100%.

По подпрограмме «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в сфере ЖКХ» в 2018 году предусмотрено 45,0 тыс. рублей, в том числе из средств:

внебюджетных источников – 45,0 тыс. рублей.

Освоено в рамках реализации подпрограммы  45,0 тыс. рублей, что составляет 100 процентов от запланированных средств, в том числе средства:

внебюджетных источников 45,0 тыс. рублей.

Средства были направлены на цели, предусмотренные программными мероприятиями.

Отчет о финансировании и освоении проводимых мероприятий программы в 2018 году указан в приложении № 1 к настоящему отчету.
II. Меры по реализации программы
Реализация программы за 2018 год предусматривает финансирование работ на объектах, выполняемых в области энергоэффективности, повышения тепловой защиты зданий, сооружений, замене неэффективного оборудования, которые представлены в приложении №1 к настоящему отчету.
III. Оценка эффективности реализации программы за 2018 год
Эффективность реализации программы определяется степенью достижения целевых показателей программы.

По итогам 2018 года не все целевые показатели достигли запланированного уровня:

- «Экономия БУ воды в натуральном выражении», план на 2018 год 7,4 тыс.м3, факт – 7,1 тыс.м3, выполнение составило 95,9%.
- «Экономия БУ природного газа в натуральном выражении», при плане 91,1 тыс.м3, факт составил 88,6 тыс.м3 или 97,3%.

Кроме того, по результатам 2018 года некоторые показатели превысили запланированный уровень:

- «Экономия БУ электрической энергии в натуральном выражении», при плане 308,6 тыс. кВт.ч, факт составил 336,6   тыс. кВт.ч или 109,1%. Это связано с политикой, проводимой Администрацией Октябрьского района, в том числе и бюджетными учреждениями, в части экономии потребления топливно-энергетических ресурсов в сравнении с предыдущим годом (замена ламп накаливания на энергосберегающие, часы энергосбережения оборудования, оргтехники).
- «Экономия БУ тепловой энергии в натуральном выражении», план на 2018 год – 1 373,7 тыс.м3, факт – 1 378,6 тыс. м3. Превышение показателя на 0,4% связано выполнением мероприятий по снижению потребления за счет оптимизации расходов и регулирования температуры, замена окон и дверей, утепление стен, кровель.
Остальные показатели выполнены на 100%, в том числе:

- Количество специалистов бюджетных учреждений, обученных основам энергосбережения, план на 2018 год – 119 человек, по факту – 119 человек или 100%;
- Доля бюджетных учреждений, прошедших обязательное энергетическое обследование, к общему числу бюджетных учреждений – план 100%, факт 100%;

- Доля объемов ЭЭ  БУ, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме ЭЭ, потребляемой БУ на территории Октябрьского района – план 100%, факт 100%;

- Доля объемов ТЭ, потребляемой БУ, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме ТЭ, потребляемой БУ на территории Октябрьского района - план 100%, факт 100%;
- Доля объемов воды, потребляемой БУ, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме ЭЭ, потребляемой БУ на территории Октябрьского района - план 100%, факт 100%;
- Доля объемов природного газа, потребляемого БУ, расчеты за который осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме природного газа, потребляемого БУ на территории Октябрьского района - план 100%, факт 100%;
- Доля товаров, работ, услуг, закупаемых для муниципальных нужд в соответствии с требованиями энергетической эффективности, в общем объеме закупаемых товаров, работ, услуг для муниципальных нужд - план 100%, факт 100%;
- Доля потерь тепловой энергии в суммарном объеме отпуска тепловой энергии – план 7,2%, факт 7,06%;

- Доля потерь воды при ее передаче в общем объеме переданной воды, план 50,3 %, факт 46,53%;

- Доля объемов электрической энергии ЭЭ, потребляемой в  МКД, расчеты за которую осуществляются с использованием коллективных (общедомовых) приборов учета, в общем объеме ЭЭ, потребляемой МКД - план 100%, факт 100%;

- Доля объемов ТЭ, потребляемой в МКД, расчеты за которую осуществляются с использованием коллективных (общедомовых) приборов учета, в общем объеме ТЭ, потребляемой МКД - план 100%, факт 100%;

- Доля объемов природного газа, потребляемого в МКД, расчеты за который осуществляются с использованием индивидуальных  приборов учета, в общем объеме природного газа, потребляемого МКД - план 100%, факт 100%;

- Доля объемов воды, потребляемой в МКД, расчеты за которую осуществляются с использованием коллективных (общедомовых) приборов учета, в общем объеме воды, потребляемой МКД - план 100%, факт 100%.
Информация об оценке эффективности реализации программы за 2018 год изложена в приложении № 2 к отчету.

IV. Дальнейшая реализация  Программы

В соответствии с постановлением Администрации Октябрьского района от  14.11.2018 № 1571  «Об утверждении муниципальной программы Октябрьского  района «Энергоэффективность и развитие энергетики в Октябрьском районе».
Управляющий делами

Администрации Октябрьского района                                            Н.Н.  Савченко
	Приложение №1

                   к отчету о реализации муниципальной программы Октябрьского района «Энергоэффективность и развитие энергетики в Октябрьском районе»

по результатам работы за 2018год

ГОДОВОЙ ОТЧЕТ

о  выполнении муниципальной программы Октябрьского района «Энергоэффективность и развитие энергетики

в Октябрьском районе» за январь-декабрь 2018 года
    Ответственный исполнитель   Администрация Октябрьского района

    Источник финансирования бюджет Октябрьского района, другие источники
	Наименования подпрограммы,
мероприятия (с указанием
порядкового номера)
	Объем
финансирования
на 2018год
(тыс. руб.)
	Выполнено
(тыс. руб.)
	Степень и результаты
выполнения мероприятия
в соответствии с
перечнем стандартных
процедур
	Профинансировано
(тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Подпрограмма 2 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в сфере ЖКХ»

	Замена инжектора аэротенка ОСК п.Персиановский
	45,0
	45,0
	Обязательства по договорам исполнены, мероприятия выполнены, средства освоены
	х

	Итого по подпрограмме
	45,0
	45,0

	45,0

	Итого по муниципальной
программе
	45,0
	45,0

	45,0

Приложение №2

                   к отчету о реализации муниципальной

программы Октябрьского района

«Энергоэффективность и развитие энергетики

в Октябрьском районе»

по результатам работы за 2018 год
ОЦЕНКА  РЕЗУЛЬТАТОВ РЕАЛИЗАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ

«Энергоэффективность и развитие энергетики в Октябрьском районе»

(наименование  муниципальной программы)

за 2018 год

	N
п/п
	Задачи,
направленные на
достижение цели
	Планируемый объем
финансирования на
решение данной
задачи (тыс. руб.)
	Фактический объем
финансирования на
решение данной задачи
(тыс. руб.)
	Количественные
и/или
качественные
целевые
показатели,
характеризующие
достижение целей
и решение задач
	Единица
измерения
	Базовое
значение
показателя (на
начало
реализации
муниципальной
программы)
	Планируемое
значение
показателя
на 2018
	Достигнутое
значение
показателя
за 2018

	Консолидированный бюджет
района
	Другие
источники
	Консолидированный бюджет
района
	Другие
источники

	 1
	       2
	    3
	    4
	     5
	    6
	       7
	    8
	       9
	    10
	    11

	Подпрограмма 1 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в бюджетных учреждениях»

	1.1.
	Совершенствование нормативно-правового регулирования и методического обеспечения в области  энергоэффективности и энергосбережения
	-
	-
	-
	-
	Количество специалистов бюджетных учреждений, обученных основам энергосбережения
	Чел.
	119
	119
	119

	Доля бюджетных учреждений, прошедших обязательное энергетическое обследование, к общему числу бюджетных учреждений
	%
	100
	100
	100

	1.2.
	Обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов
	-
	-
	-
	-
	Доля объемов ЭЭ  БУ, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме ЭЭ, потребляемой БУ на территории Октябрьского района
	%
	100
	100
	100

	Доля объемов ТЭ, потребляемой БУ, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме ТЭ, потребляемой БУ на территории Октябрьского района
	%
	100
	100
	100

	Доля объемов воды, потребляемой БУ, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме ЭЭ, потребляемой БУ на территории Октябрьского района
	%
	100
	100
	100

	Доля объемов природного газа, потребляемого БУ, расчеты за который осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме природного газа, потребляемого БУ на территории Октябрьского района
	%
	100
	100
	100

	Экономия БУ электрической энергии в натуральном выражении (не менее 3% к предыдущему году)
	тыс.

кВт.ч
	331,3
	308,6
	336,6

	Экономия БУ тепловой энергии в натуральном выражении (не менее 3% к предыдущему году)
	тыс.

Гкал
	881,3
	1373,7
	1378,6

	Экономия БУ природного газа в натуральном выражении (не менее 3% к предыдущему году)
	тыс.

куб.м
	92,3
	91,1
	88,6

	Экономия БУ воды в натуральном выражении (не менее 3% к предыдущему году)
	тыс.

куб.м
	2
	7,4
	7,1

	1.3.
	Повышение эффективности энергопотребления путем внедрения современных энергосберегающих технологий и оборудования
	-
	-
	-
	-
	Доля товаров, работ, услуг, закупаемых для муниципальных нужд в соответствии с требованиями энергетической эффективности, в общем объеме закупаемых товаров, работ, услуг для муниципальных нужд
	%
	100
	100
	100

	Подпрограмма 2 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в сфере ЖКХ»

	2.1.
	Создание условий для повышения эффективности производства, передачи и потребления энергетических ресурсов
	-
	-
	-
	-
	Доля потерь тепловой энергии в суммарном объеме отпуска тепловой энергии
	%
	8,8
	7,2
	7,06

	-
	-
	-
	-
	Доля потерь воды при ее передаче в общем объеме переданной воды
	%
	64,0
	50,3
	46,53

	2.2.
	Оснащение и осуществление расчетов за потребленные, переданные, производимые энергетические ресурсы с использованием приборов учета
	-
	-
	-
	-
	Доля объемов электрической энергии ЭЭ, потребляемой в  МКД, расчеты за которую осуществляются с использованием коллективных (общедомовых) приборов учета, в общем объеме ЭЭ, потребляемой МКД
	%
	100
	100
	100

	Доля объемов ТЭ, потребляемой в МКД, расчеты за которую осуществляются с использованием коллективных (общедомовых) приборов учета, в общем объеме ТЭ, потребляемой МКД
	%
	100
	100
	100

	Доля объемов природного газа, потребляемого в МКД, расчеты за который осуществляются с использованием индивидуальных  приборов учета, в общем объеме природного газа, потребляемого МКД
	%
	100
	100
	100

	Доля объемов воды, потребляемой в МКД, расчеты за которую осуществляются с использованием коллективных (общедомовых) приборов учета, в общем объеме воды, потребляемой МКД
	%
	100
	100
	100

Приложение №3

                   к отчету о реализации муниципальной

программы Октябрьского района

«Энергоэффективность и развитие энергетики

в Октябрьском районе»

по результатам работы за 2018 год

ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Энергоэффективность и развитие энергетики в Октябрьском районе»

(наименование  муниципальной программы)

за 2018 год

	1.     Степень достижения целевых показателей муниципальной программы:

	№
	Наименование показателя
	Плановое значение показателя (ИЦп)
	Фактическое значение показателя (ИДп)
	Эп=ИДп/ИЦп,илиЭп=ИЦп/Идп
	Эффективность хода реализации целевого показателя (Эп)

	1
	Количество специалистов бюджетных учреждений, обученных основам энергосбережения
	119
	119
	1,000
	1

	2
	Доля бюджетных учреждений, прошедших обязательное энергетическое обследование, к общему числу бюджетных учреждений
	100%
	100%
	1,000
	1

	3
	Доля объемов ЭЭ  БУ, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме ЭЭ, потребляемой БУ на территории Октябрьского района
	100%
	100%
	1,000
	1

	4
	Доля объемов ТЭ, потребляемой БУ, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме ТЭ, потребляемой БУ на территории Октябрьского района
	100%
	100%
	1,000
	1

	5
	Доля объемов воды, потребляемой БУ, расчеты за ко-торую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме ЭЭ, потребляемой БУ на территории Октябрьского района
	100%
	100%
	1,000
	1

	6
	Доля объемов природного газа, потребляемого БУ, расчеты за который осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме природного газа, потребляемого БУ на территории Октябрьского района
	100%
	100%
	1,000
	1

	7
	Экономия БУ электрической энергии в натуральном выражении (не менее 3% к предыдущему году)
	308,6
	336,6
	1,091
	1

	8
	Экономия БУ тепловой энергии в натуральном выражении (не менее 3% к предыдущему году)
	1373,7
	1378,6
	1,004
	1

	9
	Экономия БУ природного газа в натуральном вы-ражении (не менее 3% к предыдущему году)
	91,1
	88,6
	0,973
	1

	10
	Экономия БУ воды в натуральном выражении (не менее 3% к предыдущему году)
	7,4
	7,1
	0,959
	1

	11
	Доля товаров, работ, услуг, закупаемых для муниципальных нужд в соответствии с требованиями энергетической эффективности, в общем объеме закупаемых товаров, работ, услуг для муниципальных нужд
	100%
	100%
	1,000
	1

	12
	Доля потерь тепловой энергии в суммарном объеме отпуска тепловой энергии
	7,20%
	7,06%
	0,981
	1

	13
	Доля потерь воды при ее передаче в общем объеме переданной воды
	50,30%
	46,53%
	1,081
	1

	14
	Доля объемов электрической энергии ЭЭ, по-требляемой в  МКД, расчеты за которую осуществляются с использованием коллективных (общедомовых) приборов учета, в общем объеме ЭЭ, потребляемой МКД
	100%
	100%
	1,000
	1

	15
	Доля объемов ТЭ, потребляемой в МКД, расчеты за которую осуществляются с использованием коллективных (общедомовых) приборов учета, в общем объеме ТЭ, потребляемой МКД
	100%
	100%
	1,000
	1

	16
	Доля объемов природного газа, потребляемого в МКД, расчеты за который осуществляются с использованием индивидуальных  приборов учета, в общем объеме природного газа, потребляемого МКД
	100%
	100%
	1,000
	1

	17
	Доля объемов воды, потребляемой в МКД, расчеты за которую осуществляются с использованием коллективных (общедомовых) приборов учета, в общем объеме воды, потребляемой МКД
	100%
	100%
	1,000
	1

	Суммарная оценка степени достижения целевых показателей (Эо = ∑Эпi/n)
	17
	17
	1,000
	1

	Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 1, что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей.

	1.     Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счёт всех источников финансирования:

	№
	Наименование показателя
	Достижение целевого показателя (выполнено – 1, не выполнено – 0)
	Достижение ожидаемого результата, выполнение контрольного события (выполнено – 1, не выполнено – 0)
	Степень реализации основного мероприятия (выполнено – 1, не выполнено – 0)

	1
	Замена инжектора аэротенка ОСК п.Персиановский
	1
	1
	1

	Суммарная оценка степени реализации основных мероприятий (СРом = Мв/М)
	1
	1
	1,000

	Суммарная оценка степени реализации основных мероприятий муниципальной программы составляет 1, что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени основных мероприятий.

	Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы:

	3.1 Суммарная оценка степени реализации основных мероприятий (СРм) муниципальной программы составляет 1.

	Степень соответствия запланированному уровню расходов за счёт средств бюджета Октябрьского района, безвозмездных поступлений в бюджет Октябрьского района и местных бюджетов (ССуз):

	45,0/45,0=1,0

	Эффективность использования средств бюджета Октябрьского района (Эис):

	1/1=1

	Бюджетная эффективность реализации программы признаётся высокой.

	Уровень реализации муниципальной программы в целом (УРпр):

	1*0,5+1*0,3+1*0,2=1

	Проведенный анализ показал высокий уровень эффективности муниципальной программы

5